
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 6955 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού   

προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLINT 50 WG (δ.ο. trifloxystrobin) ως προς την κατηγορία και τρόπο 
δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, την ταξινόμηση και 
επισήμανση του σκευάσματος, καθώς επίσης και την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 
και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 
αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2017/841, της Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 
δραστικών ουσιών alpha-cypermethrin, Ampelomyces quisqualis στέλεχος: aq 10, benalaxyl, bentazone, 
bifenazate, bromoxynil, carfentrazone ethyl, chlorpropham, cyazofamid, desmedipham, diquat, DPX KE 
459 (flupyrsulfuron-methyl), etoxazole, famoxadone, fenamidone, flumioxazine, foramsulfuron, 
Gliocladium catenulatum στέλεχος: j1446, imazamox, imazosulfuron, isoxaflutole, laminarin, metalaxyl-m, 
methoxyfenozide, milbemectin, oxasulfuron, pendimethalin, phenmedipham, pymetrozine, s-metolachlor 
και trifloxystrobin. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 
την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 
κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   27.06.2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6755/91353 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20,  
FAX: 210 92 12 090  Μαρούσι 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   T.K. 151 25 
Τηλέφωνο: 210 92 87 224   
e-mail: navramidis@minagric.gr email: nikos.tsakalis@bayer.com  

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
ΑΔΑ: 6ΝΨΔ4653ΠΓ-ΜΡΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
6. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β’/01.03.2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

7. Την αξιολόγηση της αρμόδιας αρχής και την άδεια διάθεσης στην αγορά για το προϊόν στην Ιταλία (αριθ. 
έγκρισης: 11119). 

8. Τη με αριθμό πρωτ. 12224/140668/16.12.2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τροποποιούμε την με αριθμό 6955 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) FLINT 50 WG (δ.ο. trifloxystrobin), της εταιρείας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, η οποία χορηγήθηκε 
με την υπ. αριθ. πρωτ. 100997/30-04-2004 απόφασή μας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, ως 
προς την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση), τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί την ταξινόμηση και επισήμανση του σκευάσματος, καθώς επίσης και την τελευταία 
επέμβαση του σκευάσματος πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά. 
 

 Συγκεκριμένα τα σημεία 4, 5, 6, 11, 12, 13 και 14 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο με κυρίως προληπτική αλλά και θεραπευτική δράση. 
Εμφανίζει διελασματική και τοπικά διασυστηματική κίνηση καθώς και 
αξιόλογη δράση με ατμούς. 
Η δραστική ουσία trifloxystrobin είναι παρεμποδιστής της μιτοχονδριακής 
αναπνοής των μυκήτων στη θέση Qo του συμπλόκου ΙΙΙ του κυτοχρώματος bc 
1 (ομάδα Qols, υποομάδα oximinoacetates). 

 

 

5  Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 
Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο/ 

Μεσοδιάστημ
α 

επεμβάσεων 
σε ημέρες 

γρ. 
σκευάσμ./ 
στρέμμα 

(max) 

γρ. 
σκευάσμ.

/ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 
(Οινοποιήσι

μες 
ποικιλίες, 

Επιτραπέζιες 
ποικιλίες, 
Σταφίδα) 

(VITVI) 

Ωίδιο 
Uncinula 
necator  

(UNCINE) 

12,5 12,5 30-100 Προληπτικές 
επεμβάσεις από το 

στάδιο μήκους 
βλαστού 10 εκ. 

μέχρι το κλείσιμο 
της σταφυλής.  Το 
προϊόν εμφανίζει 

δευτερεύουσα 
δράση εναντίον του 

περονόσπορου 

3/10-14 

ΑΔΑ: 6ΝΨΔ4653ΠΓ-ΜΡΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

(Plasmopara 
viticola). 

(BBCH 14 – 79) 
Μηλιά 

(MABSD) 
Φουζικλάδιο 

Venturia 
inaequalis  
(VENTIN) 

7,5-10 7,5-10 100-150 Προληπτικές 
επεμβάσεις από το 

στάδιο της πράσινης 
κορυφής μέχρι 

μέγεθος καρπού 
ημίσεως του 

τελικού.  Για το 
φουζικλάδιο και το 
ωίδιο θεραπευτικές 

επεμβάσεις με τη 
δόση των 10 γρ. 

σκευάσματος / 100 
λίτρα νερό και μόνο 
κατόπιν σύστασης 
από τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. 

(BBCH 09 - 75) 

3/10-12 

Ωίδιο 
Podosphera 
leucotricha  
(PODOLE) 

10 10 100-150 

Αχλαδιά 
(PYUCO) 

Φουζικλάδιο 
Venturia 

inaequalis 
(VENTIN) 

7,5-10 7,5-10 100-150 

Ωίδιο 
Podosphera 
leucotricha  
(PODOLE) 

10-15 10 100-150 

Στεμφύλιο 
Stemphylium 

spp.  
(STEMSP) 

15 15 100 

Ροδακινιά 
(PRNPS) 

Νεκταρινιά 
(PRNPN) 

Βερικοκιά 
(PRNAR) 

Ωίδιο 
Sphaerotheca 

pannosa  
(SPHRPA) 

15 15 100 Από την πτώση των 
πετάλων μέχρι το 

μέγεθος του καρπού 
να φτάσει το 90% 
τελικού μεγέθους. 

(BBCH  69 - 79) 

3/10-14 

Ελιά 
(OLVEU) 

Κυκλοκόνιο 
Cycloconium 
oleaginum 
(CYCLOL) 

10-15 10 100-150 Από το στάδιο όπου 
οι βλαστοί φτάνουν 
το 70% του τελικού 
μεγέθους μέχρι και 
το στάδιο όπου ο 
καρπός αποκτάει 
ανοιχτό πράσινο-

κίτρινο χρώμα. 
(BBCH 37 - 79) 

2 / Μόνο 1 
εφαρμογή 

επιτρέπεται 
κατά τη 

διάρκεια του 
Φθινοπώρου. 

Τομάτα (Θ) 
(LYPES) 

Ωίδιο 
Leveillula 
taurica  

(LEVETA) 

12,5 12,5 100 Προληπτικές 
επεμβάσεις (πριν 
την εμφάνιση των 

συμπτωμάτων). 
(BBCH 21 - 89) 

3/10-14 

Πεπόνι (Α,Θ) 
(CUMME) 

Ωίδιο 
Erysiphe 

cichoracearum 
(ERYSCI), 

Sphaerotheca 
fuliginea 
(SPHRFU) 

12,5 12,5 100 Προληπτικές 
επεμβάσεις (πριν 
την εμφάνιση των 

συμπτωμάτων). 
(BBCH 21 - 89) 

3/10-14 
25* 25* 

ΑΔΑ: 6ΝΨΔ4653ΠΓ-ΜΡΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

Ρύζι 
(ORYSA) 

 
 

Καφέ 
κηλίδωση 
φύλλων 

Bipolaris sp. 
(BIOPSP) 

 
Πυρικουλάρια 

Pyricularia 
oryzae  

(PYRIOR) 

25 --- 30-60 Προληπτικές 
επεμβάσεις (πριν 
την εμφάνιση των 

συμπτωμάτων) από 
την έναρξη 

επιμήκυνσης του 
στελέχους έως την 

έναρξη της 
άνθησης. 

(BBCH 30-61) 

1/-- 

Παρατηρήσεις: 
Στο πεπόνι προτείνεται η εφαρμογή της μεγαλύτερης δόσης των 25 γρ. σκευάσματος / 100 λίτρα 
ψεκαστικού υγρού, υπό συνθήκες υψηλής πίεσης προσβολής και για μεγαλύτερα μεσοδιαστήματα. 
 
 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

 Εφαρμόστε το Flint 50 WG προληπτικά στα πρώτα στάδια ανάπτυξης των 
ασθενειών και αποφύγετε τις θεραπευτικές εφαρμογές. 

 Εφαρμόστε το Flint 50 WG σε προγράμματα ψεκασμών σε εναλλαγή με 
μυκητοκτόνα άλλων ομάδων με διαφορετικό τρόπο δράσης από τους Qols 
με τα οποία δεν εμφανίζει διασταυρωτή ανθεκτικότητα. 

 Μέγιστος αριθμός εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 1-3 ανάλογα με 
την καλλιέργεια. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

11 Δηλώσεις 
Προφύλαξης  

Ρ102+ P405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 

P262: Να μην έρθει σε επαφή με το δέρμα. 

P270: Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

 
“Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. ” 
“Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία, γάντια και 
κατάλληλες μπότες εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 
ψεκασμό.” 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
Sp1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων για τις δενδρώδεις καλλιέργειες και 5 
μέτρων για την καλλιέργεια του αμπελιού από τα επιφανειακά ύδατα. 

 
 

ΑΔΑ: 6ΝΨΔ4653ΠΓ-ΜΡΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή. Αφαιρέστε αμέσως τα 
μολυσμένα ρούχα και απορρίψτε τα με ασφάλεια. Μεταφέρετε και 
τοποθετείστε τον παθόντα σε σταθερή (πλάγια) θέση.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 
κρατήστε τον ζεστό και σε ηρεμία. Καλέστε αμέσως ένα γιατρό ή το κέντρο 
δηλητηριάσεων. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε επιμελώς με άφθονο νερό και 
σαπούνι (εάν υπάρχει, με polyethyleneglycol 400) και στη συνέχεια 
ξεπλύνετε με νερό.  
P333 + P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευτείτε/Επισκεφτείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα μάτια αμέσως με άφθονο 
νερό, ακόμα και κάτω από τα βλέφαρα, για τουλάχιστον 15 λεπτά. 
Απομακρύνετε τους φακούς επαφής (εάν φοράτε) μετά τα πρώτα 5 λεπτά 
και συνεχίστε να πλένετε τα μάτια. Ζητήστε ιατρική συμβουλή, στην 
περίπτωση που ο ερεθισμός επιμένει και αναπτύσσεται. 
Σε περίπτωση κατάποσης: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Ξεπλύνετε το στόμα. 
Καλέστε αμέσως ένα γιατρό ή το κέντρο δηλητηριάσεων.  
Πληροφορίες για το γιατρό: 
Θεραπεία: Σε περίπτωση κατάποσης η πλύση στομάχου πρέπει να 
ακολουθείται στις 2 πρώτες ώρες μόνο εφόσον έχει καταποθεί σημαντική 
ποσότητα. Παρ’ όλα αυτά, η χορήγηση ενεργού άνθρακα και θειικού 
νατρίου συνιστάται πάντα.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 
 
 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

13.2  Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμπέλι (Οινοποιήσιμες 
ποικιλίες, Επιτραπέζιες 

ποικιλίες, Σταφίδα), Ρύζι 

28  

 Μήλα, Αχλάδια, Ελιά 14  

 Ροδακινιά, Νεκταρινιά, 
Βερικοκιά 

7  

 Τομάτα, Πεπόνι 3  

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΝΨΔ4653ΠΓ-ΜΡΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον όταν 
αποθηκεύεται, στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του σε χώρο ξηρό, 
δροσερό και καλά αεριζόμενο. 

 

 

 
 
 
 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 100997/30-04-2004 απόφασή μας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σήμερα. 
 
 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 
 

           Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΝΨΔ4653ΠΓ-ΜΡΠ


		2018-06-27T15:13:54+0300
	Athens




